Дело № 1-14/2021

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

пос. Некрасовское Ярославская область «05» марта 2021 года 

Некрасовский районный суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Захариковой Е.Е.,

с участием государственного обвинителя - Х

подсудимого Н, его защитника адвоката адвокатской фирмы «К., предоставившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

при секретаре Воробьевой М.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Н 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый Н совершил незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Данное преступление совершено Н при следующих обстоятельствах. 

Н, имея прямой единый умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты>) в крупном размере, достоверно зная о том, что незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере запрещено законодательством 

<

данные изъяты> совершил незаконное хранение наркотических средств в крупном размере. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ Н находясь по месту своего жительства по 

<

адрес>, достоверно зная о том, что из частей наркосодержащего растения 

<

данные изъяты> путем измельчения и высушивания возможно изготовление наркотического средства 

<

данные изъяты>), которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 

<

данные изъяты>», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями действующими на дату совершения преступления) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, имея прямой, единый умысел на незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> без цели сбыта, для личного потребления в вышеуказанный период сорвал не менее 

<

данные изъяты> выращенных им в 

<

данные изъяты>, кустов наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, которые, с целью высушивания перенес в дом по месту проживания, расположенный по 

<

адрес>, где измельчил указанные растения и оставил сушиться в комнате на втором этаже дома, получив после высушивания наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Полученное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) Н расфасовал в 

<

данные изъяты>, которые с целью сокрытия от членов семьи и сотрудников правоохранительных органов убрал в оборудованный в помещении крыльца указанного дома тайник, где незаконно хранил до момента изъятия.

В продолжение своего единого преступного умысла Н ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время сорвал не менее 

<

данные изъяты> выращенного им в 

<

данные изъяты> по месту своего жительства наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, которое с целью получения наркотического средства 

<

данные изъяты>) измельчил и оставил сушиться в 

<

данные изъяты>, где незаконно хранил до момента изъятия.

Полученное наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр. Н. с момента получения незаконно хранил в вышеуказанных помещениях своего дома по 

<

адрес> до момента изъятия, то есть до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, пока указанное наркотическое средство, общей массой не менее 

<

данные изъяты> гр., не было изъято сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведенного по вышеуказанному адресу обыска, направленного на обнаружение и изъятие наркотических средств и психотропных веществ. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество растительного происхождения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> грамма, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, является 

<

данные изъяты>

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с последующими изменениями и дополнениями действующими на дату совершения преступления), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), раздел «наркотические средства».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями действующими на дату совершения преступления), масса наркотического средства каннабис (марихуана), составляющая не менее 261, 87 гр., является крупным размером. 

Подсудимый Н вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что на момент совершения преступления не осознавал всей степени серьезности. Сейчас все понял и готов понести наказание. Просит не лишать его свободы, потому что у него много общественных и семейных обязательств перед отцом и своей семьей. То, что находилось в доме, в 

<

данные изъяты>, он оперативникам говорил, не сказал, что находится на террасе, потому что на тот момент растерялся и, возможно, каким-то образом хотел уйти от ответственности, но в доме, в теплице, все выдал добровольно: то, что на 

<

данные изъяты> есть 

<

данные изъяты> куст, то, что сушиться в книжном шкафу, вещество 

<

данные изъяты>

В соответствии с п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого Н., согласно которым он на учете у врачей нарколога, психиатра он не состоит. Хронических заболеваний он не имеет. В 

<

адрес> он проживает с супругой Н, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и четырьмя несовершеннолетними детьми ДД.ММ.ГГГГ г.р. Дом в. 

<

адрес> ими оформлен в ипотеку, поскольку супруга находится в декрете, все выплаты по ипотеке производит он. Для этого он устроился работать в такси «

<

данные изъяты>», выполняет разовые работы по электричеству и это является одним из его источников дохода. У него имеется отец Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого нарушение опорно-двигательного аппарата после инсульта, инвалид 

<

данные изъяты> группы, лежачий. За отцом ухаживает только он, у него есть младший брат, но между ним и отцом неприязненные отношения, поэтому брат отцу не помогает более 

<

данные изъяты> лет. Около 

<

данные изъяты> лет назад примерно в ДД.ММ.ГГГГ он начал употреблять наркотические средства - 

<

данные изъяты>, изначально он потреблял наркотик как замену пиву и алкоголю, считая, что курение 

<

данные изъяты> лучше, чем выпивка. Наркотические средства, а именно 

<

данные изъяты>, употребляет периодически, зависимости от этого не испытывает, при личном желании может отказаться от употребления наркотических веществ. Ранее он употреблял дорогой алкоголь, после испытывал признаки «похмелья» - болела голова, отказаться от алкоголя без замены он бы не смог, поэтому решил, что алкоголь обходится дорого, решил перейти на 

<

данные изъяты>, которую решил выращивать сам. Семена 

<

данные изъяты> он приобретал на сайте «

<

данные изъяты>», упаковкой от 

<

данные изъяты> шт., доставка осуществлялась через службу «

<

данные изъяты>», через терминал, установленный по адресу: 

<

адрес> Семена он приобретал примерно 

<

данные изъяты>. Выращивать 

<

данные изъяты> он начал около 

<

данные изъяты> лет назад, исключительно для личного потребления. Совместно ни с кем данную 

<

данные изъяты> не раскуривал, не продавал. Сбывать кому-либо 

<

данные изъяты>, как на возмездной, так и на безвозмездной основе он не собирался. О том, что он выращивал 

<

данные изъяты> никто, кроме него не знал. Своей супруге Н., он сообщил, что это декоративные растения. Для выращивания кустов 

<

данные изъяты> он оборудовал 

<

данные изъяты> на приусадебном участке его дома. Выращивал не более 

<

данные изъяты>, поскольку он знает, что с 

<

данные изъяты> кустов начинается уголовная ответственность за культивирование растений, содержащих наркотические средства. Для этого дома в кабинете он установил 

<

данные изъяты> вентилятор и 

<

данные изъяты> ламп для создания благоприятных условий произрастания 

<

данные изъяты> куста 

<

данные изъяты>. Когда в 

<

данные изъяты> кусты вырастали, то он их снимал, сушил в своем 

<

данные изъяты>, складывал в стеклянные банки для удобства хранения, высушенную 

<

данные изъяты> он потреблял путем выкуривания. Курил наркотик дома. Кроме того он увлекается раскопками, поэтому, когда он выезжал на раскопки, то брал наркотик с собой, для удобства, расфасованный на порции, чтобы не возить с собой трехлитровую стеклянную банку, так как это неудобно. По мере надобности порции выкуривал. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> к нему, по адресу проживания прибыли сотрудники полиции, которые предъявили постановление о производстве обыска, в случаях, не терпящих отлагательств. Сотрудниками полиции было изъято около 

<

данные изъяты> банок 

<

данные изъяты> в сушеном виде (банки, в которых находилась 

<

данные изъяты> различного объема от 

<

данные изъяты> л. но банки были заполнены не полностью), так же были изъяты кусты 

<

данные изъяты>, из них 

<

данные изъяты> куст, который рос в цветочном горшке в кабинете, 

<

данные изъяты> свертка 

<

данные изъяты> в фольге (примерно 

<

данные изъяты> сверток). После чего, он совместно с сотрудниками полиции прошел во двор дома, во дворе дома по вышеуказанному адресу располагается 

<

данные изъяты>, в которой он выращивал 

<

данные изъяты>. Находясь в теплице, сотрудники полиции изъяли 

<

данные изъяты> кустов 

<

данные изъяты>. Дома он растил 

<

данные изъяты>, поскольку сорт был другой и тот бы не выдержал уличных температур даже в 

<

данные изъяты>, поэтому был вынужден выращивать его дома. (т

<

данные изъяты>

Подсудимый Н. подтвердил данные им показания в полном объеме.

Вина подсудимого Н в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей. 

Свидетель П. показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> проезжал через 

<

адрес>, где его остановили сотрудники полиции и попросили побыть понятым при обыске в 

<

адрес>. Был еще один понятой мужчина, с которым он не знаком. Обыск проводился у гражданина, с которым он также не знаком. Сотрудники полиции предъявили постановление, ознакомили с ним, объяснили на словах, что будет делаться и зачем пригласили. Все было понятно, поэтому заявлений после ознакомления с постановлением об обыске не поступало. Права разъяснили. Перед началом обыска сотрудники полиции предлагали выдать запрещенные вещества и предметы лицу, у которого проводился обыск. Н сказал: «что у меня ничего запрещенного нет, только несколько кустиков совершенно безобидных, для себя». Обыск начали на улице, посмотрели огород и при посещении теплицы обнаружили там 

<

данные изъяты> кустов 

<

данные изъяты>. Потом вместе с понятыми зашли на веранду, где в стене была найдена ниша, оторвали досочку, извлекли банку, несколько посудин с травкой, а также электронные весы, фасовочную бумагу и что-то еще. Все, что они доставали, тут же показывали. Было несколько 

<

данные изъяты> банок в которых находилось 

<

данные изъяты>. Были пакетики, которые находились в коробке, несколько свертков из фольги. Подсудимого спрашивали: «что это?», он сказал: «то же самое, что и везде». Были металлические и пластиковые контейнеры, помимо этих банок. Провели обыск на веранде, все, что нашли, достали и изъяли и спросили: «в доме есть что-нибудь?», он говорит: «нет, ничего запрещенного в доме нет, только один какой-то кустик», «если какой-то кустик, то ведите, показывайте». Просмотрели все комнаты и на втором этаже, в комнате было оборудовано со специальными приспособлениями: вентиляторы, обогреватели, подсветка, стоял большой куст зелья, которое, сушилось, а также поднос с сухим веществом. Все, что было обнаружено, сотрудники полиции вынесли на улицу, закладывали в целлофановые мешки, завязывали, опечатывали и все ставили росписи. ФИО1 присутствовал при упаковке. Сотрудники полиции неоднократно спрашивали Н с какой целью он хранил вещество растительного происхождения, он отвечал для личного употребления. Протокол обыска был составлен по окончанию следственных действий, данный протоколом был зачитан, после чего всеми подписан. Замечаний к протоколу не было. 

Из показаний свидетелей П., М., Г., С., давших аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, что в отделение УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что в 

<

адрес> проживает гр. Н., который по месту его проживания по 

<

адрес> хранит наркотические средства, которые в последующем сбывает на территории 

<

адрес>, в т.ч. гр. Н., в отношении которой в СО ОМВД России по 

<

адрес> возбуждено уголовное дело №. С целью проверки полученной информации был написан рапорт о необходимости проведения обыска по месту проживания Н. по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ было установлено местонахождение Н., который передвигался на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и находился в 

<

адрес>. Они подошли к Н, представились и предъявили служебные удостоверения. Н. было предъявлено постановление о производстве обыска, ему было предложено проехать по месту его жительства, Н согласился, вместе с ними на служебном автомобиле проехал в 

<

адрес>, его автомобиль остался возле дома на 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес> в дома № по месту проживания Н по поручению следователя На основании постановления следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> о производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательств и по поручению следователя ими совместно старшим о/у УНК П., старшим о/у УНК Г., о/у УНК М., о/у УНК С., заместителем начальника отдела П. по месту проживания Н. в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск в случаях, не терпящих отлагательства. Перед началом обыска все сотрудники предъявили служебные удостоверения, представились, всем участвующим лицам разъяснили права, которые всем были понятны, заявлений и ходатайств не поступило, после чего Н было предложено выдать запрещенные или ограниченно запрещенные предметы на территории РФ, добытые преступным путем, а так же документы, имеющие значение для уголовного дела. Н. в присутствии понятых пояснил, что в его доме, а так же в 

<

данные изъяты> произрастает растение «

<

данные изъяты>», содержащее наркотическое средство «

<

данные изъяты>. После чего был проведен обыск, в ходе обыска в жилище, в случаях, не терпящих отлагательства, по месту жительства Н, по 

<

адрес>, обнаружено и изъято следующее: вещество растительного происхождения, содержащееся в трех банках (объемом 

<

данные изъяты> литра каждая) из прозрачного стекла, вещество растительного происхождения в двух банках (объемом 

<

данные изъяты> литр каждая) из прозрачного стекла, вещество растительного происхождения в банке из прозрачного стекла (номинальным объемом 

<

данные изъяты> литра), вещество растительного происхождения в контейнере плоскоцилиндрической формы из полимерного материала, вещество растительного происхождения в контейнере плоскоцилиндрической формы из металла 

<

данные изъяты>, вещество растительного происхождения в контейнере плоскоцилиндрической формы из металла 

<

данные изъяты>, вещество растительного происхождения в двух свертках из фольги серого цвета, все объекты были упакованы в мешок, опечатанный печатями № УНК УМВД России по 

<

адрес>, подписанный участвующими лицами, 

<

данные изъяты> коробочек с семенами, которые были упакованы в пакет, в который так же были помещены электронные весы, элементы фольги, колба для курения, пакет опечатан печатью № УНК УМВД России по 

<

адрес>, подписан участвующими лицами, куст с внешними признаками растения «

<

данные изъяты>», упакованный в мешок, снабженный пояснительной записью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№» УНК УМВД России по 

<

адрес>. Кроме того была осмотрена 

<

данные изъяты> в котором проживает Н, в которой были обнаружены растения с внешними признаками растения «

<

данные изъяты>», упакованные в мешок, снабженный пояснительной записью, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати «№» УНК УМВД России по 

<

адрес>, подписанный участвующими лицами. По окончанию обыска Г был составлен протокол, который был прочитан лично всеми участниками, замечаний и ходатайств по проведению обыска, а так же по его отображению в протоколе ни от кого из участвующих лиц не поступило, протокол был подписан понятыми, Н всеми участвующими в обыске сотрудниками УНК. После чего Н. был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. (т

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Н. оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, она проживает по 

<

адрес> с супругом Н ДД.ММ.ГГГГ г.р. и общими малолетними детьми. Ее муж Н. полностью обеспечивает семью, работает ведущим канала 

<

данные изъяты>», подрабатывает в такси. ДД.ММ.ГГГГ к ним приехали сотрудники полиции, с ними был ее супруг Н., а так же двое понятых, ей сказали, что в доме будет производиться обыск. По окончанию обыска ей стало известно, что сотрудниками полиции было обнаружено множественное количество емкостей с веществом растительного происхождения, после того, как все закончилось, супруга забрали с собой сотрудники полиции. В ходе проведения обыска из обрывков разговоров она поняла, что ее супруг хранил в доме наркотическое вещество, после чего ей стало известно, что в отношении мужа возбуждено уголовное дело, и он был задержан по подозрению в незаконном хранении наркотических веществ, но через пару дней был отпущен на подписку о невыезде. У нее состоялся разговор с супругом, который ей признался, что выращивал и высушивал 

<

данные изъяты>, но это было для него хобби, увлечение исключительно в личных целях, но сказал ей, что не думал, что это повлечет за собой какие - то последствия, но подробностей ей никаких не сообщал. Сама она за ним ничего подозрительного не замечала. Никакого оборудования для выращивания 

<

данные изъяты> она не видела, поскольку все это, А хранил в своем 

<

данные изъяты>, дверь которого запиралась на ключ, она туда не ходила. Своего супруга она может охарактеризовать как хорошего мужа и отца, он заботливый, целеустремленный, добрый, всегда и во всем ей помогает, много внимания уделяет детям, ухаживает за своим отцом инвалидом. Она считает, что преступление, которое он совершил - ошибка, совершенная им, которая больше никогда не повторится. (

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля Г. оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, в летний период он проживает по 

<

адрес> в дачном доме. ДД.ММ.ГГГГ года он находился на даче, около 

<

данные изъяты> в его дом пришли сотрудники полиции, представились, попросили поучаствовать в качестве понятого при обыске, он согласился, так же с ним был еще один понятой - мужчина, которого он не знает и видел впервые. Сотрудники полиции сказали, что пройти надо в дом 

<

адрес> по месту жительства Н., сам Н находился тут же. Ему было предъявлено постановление об обыске, Н его прочитал, заявлений от него не поступило, перед началом всем были разъяснены права, все всем было понятно, заявлений не поступило. В жилом доме Н на крыльце на лавках были обнаружены стеклянные банки не менее 

<

данные изъяты> штук с содержимым растительного происхождения, там же были обнаружены металлические банки с содержимым растительного происхождения, свертки из фольги не менее 

<

данные изъяты> штук с содержимым растительного происхождения, не менее 

<

данные изъяты> коробок из- под семян 

<

данные изъяты>, а так же элементы фольги, электронные весы, колба для курения, после чего все участвующие лица продолжили обыск дома на 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции был обнаружен куст растения 

<

данные изъяты>, также в этой комнате на 

<

данные изъяты> находилось вещество растительного происхождения, которое переместили в пустую банку с семенами 

<

данные изъяты>, так же наши банку с семенами 

<

данные изъяты>. Стеклянные банки и свертки были помещены в мешок, опечатанный печатью № УНК УМВД России по 

<

адрес>, подписаны участвующими лицами, фольга, 

<

данные изъяты> коробочек, весы, фольга, колба для курения были помещены в пакет опечатанный печатью № УНК УМВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками полиции был составлен протокол, который был оглашен всем вслух, замечаний не поступило, все соответствовало действительности, после чего все участвующие лица подписали протокол. Н пояснил, что кусты и вещество растительного происхождения - 

<

данные изъяты>), но уточнил, что выращивал ее исключительно для личного потребления. Когда сотрудники полиции спрашивали у Н, есть ли у него 

<

данные изъяты>, тот сказал, что у него растет 

<

данные изъяты>, более он ни про что не говорил. (

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля П. оглашенных в судебном заседании с согласия всех участников процесса, следует, им была проведена сравнительная химическая экспертиза и было дано заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по объектам, изъятым в ходе обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства Н. по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, а так же по объектам, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.н. № регион, принадлежащей Н припаркованной в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

адрес>. Все объекты были исследованы единовременно и согласно заключению эксперта вещество растительного происхождения 

<

данные изъяты> массами в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, является 

<

данные изъяты>). Вещества массами в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, были изъяты из автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г.н. № регион, принадлежащей Н. Вещества массами в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма были изъяты в доме по месту жительства Н по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>)

Вина подсудимого Н подтверждается письменными материалами дела. 

Рапортом старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> З. об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ СО ОМВД России по 

<

адрес>, установлено, что в период до 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь по 

<

адрес>, незаконно хранило по указанному выше адресу наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотический средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. (т

<

данные изъяты>

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> был освидетельствован Н и в его организме были обнаружены 

<

данные изъяты> Установлено состояние опьянения. В ходе освидетельствования Н пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ «

<

данные изъяты>». (

<

данные изъяты>

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 

<

данные изъяты> ст. о/у УНК УМВД России по 

<

адрес> Г., при участии сотрудников УНК УМВД России по 

<

адрес> М., П., С., П., в присутствии понятых П., Г. по месту фактического проживания Н по 

<

адрес>, согласно которому объектом обыска является двухэтажный дом, огороженный железным забором и прилегающая к нему территория. При осмотре дома на крыльце на полках и лавках обнаружены: 

<

данные изъяты> стеклянных банок с веществом растительного происхождения, железная банка с веществом растительного происхождения, два свертка из фольги с веществом растительного происхождения, пластиковая банка и железная банка с веществом растительного происхождения, 

<

данные изъяты> металлических коробок из-под семян 

<

данные изъяты>, элементы фольги, электронные весы, колба для курения с курительной бумагой. В 

<

данные изъяты> находится куст, внешне напоминающий растение 

<

данные изъяты>, так же в 

<

данные изъяты> находится вещество растительного происхождения, которое было помещено в пустую банку с крышкой. В мешок помещены: 

<

данные изъяты> стеклянных и три банки с веществом внутри, два свертка из фольги с веществом растительного происхождения, мешок опечатан оттиском печати № УНК УМВД России по 

<

адрес> и заверен подписями понятых и участвующих лиц. 

<

данные изъяты> коробочек с семенами, электронные весы, элементы фольги, колба для курения помещены в пакет, опечатанный оттиском печати № УНК УМВД России по 

<

адрес> и заверен подписями понятых и участвующих лиц. 

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлено существование в сети Интернет сайта «

<

данные изъяты>», осуществляющего продажу семян 

<

данные изъяты> Фототаблица. Скринщоты. 

<

данные изъяты>

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения 

<

данные изъяты> массами в высушенном виде 

<

данные изъяты> грамма, является 

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>), внесен в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (раздел Наркотические средства). Общая масса сухого вещества, изъятого в жилище Н составила 

<

данные изъяты> грамма. (

<

данные изъяты>

Явкой с повинной Н. от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой он сообщил о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он выращивал у себя на 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес> кусты конопли для собственного потребления. (

<

данные изъяты>)

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДД.ММ.ГГГГ № у Н. выявляется психическое расстройство, вызванное пагубным употреблением 

<

данные изъяты> (не является наркоманией), которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. О наличии у поэкспертного указанного психического расстройства свидетельствует факт эпизодического употребления им 

<

данные изъяты> без признаков сформированной психической и физической зависимости от наркотических средств, что подтверждается материалами дела, анамнестическими сведениями, предоставленной медицинской документацией, результатами настоящего обследования и отсутствием какого - либо другого, в том числе и временного психического расстройства. Имеющееся у подэкспертного психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния Н мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с тем, что выявленное у Н психическое расстройство не является наркоманией, в лечении и социальной реабилитации он не нуждается. По своему психическому состоянию подэкспертный может лично осуществлять свои процессуальные права, участвовать в следственных действиях. (

<

данные изъяты>

Суд, оценив все представленные доказательства в их совокупности, считает их относимыми, допустимыми достоверными, вину подсудимого в совершении незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере установленной и доказанной в объеме, изложенной в описательной части приговора. Оснований не доверять представленным доказательствам, оснований для прекращения уголовного дела либо постановления в отношении подсудимого оправдательного приговора у суда не имеется. Все доказательства получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как Н., зная, что не имеет правовых оснований для осуществления легального оборота наркотического средства 

<

данные изъяты>), не преследуя цели его распространения, содержал данное наркотическое средство в тайнике, оборудованном в 

<

данные изъяты>, а также в 

<

данные изъяты>, для личного потребления, до момента его изъятия в ходе проведения обыска. 

Вид и масса наркотического средства определены в соответствии с примечанием 2 к ст. 228 УК РФ, Перечем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, и постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями действующими на дату совершения преступления), согласно которым наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в перечень и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в РФ, масса указанного наркотического средства, составляющая 

<

данные изъяты> гр. является крупным размером. 

Приходя к выводу о доказанности вины Н. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд доверяет показаниям свидетелей М., Г., С., П., проводивших обыск в доме Н., свидетелей П., Г присутствовавших при проведении обыска, свидетеля Н., пояснившей, что узнала по окончанию обыска о том, что в доме обнаружено множественное количество емкостей с веществом растительного происхождения, о котором супруг ей ничего не рассказывал, свидетеля П., проводившего экспертизу, подтвердившего, что в ходе обыска в доме подсудимого было изъято вещество, сухая общая масса которого составила 

<

данные изъяты> грамма. Не доверять данным свидетелям у суда оснований не имеется, поскольку их показания не противоречивы, соотносятся между собой и письменными материалами дела. 

К доводам подсудимого о том, что в ходе обыска он добровольно сообщил о хранящемся у него в кабинете наркотическом веществе, суд относится критически, поскольку они опровергаются показаниями свидетелей П. и Г., присутствовавших при проведении обыска в жилище подсудимого, пояснивших, что перед началом обыска Н. было предложено выдать запрещенные или ограниченные в обороте предметы и вещества, Н указал только на кусты 

<

данные изъяты>, растущие у него в 

<

данные изъяты> и куст 

<

данные изъяты> в 

<

данные изъяты> 

Данные обстоятельства зафиксированы в протоколе обыска, замечаний к протоколу и проведенному обыску, лица, участвующие в его проведении не заявили, в том числе Н 

Таким образом, суд принимает за основу приговора показания свидетелей М., Г., С., П., Н., П., Г., П., давших стабильные, последовательные и не имеющие противоречий показания, которые в совокупности с другими доказательствами по делу, свидетельствуют о достоверной картине произошедшего. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, подсудимый ранее не судим, совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжкого, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, трудоустроен, имеет на иждивении четырех малолетних детей, отца инвалида. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ являются наличие малолетних детей у виновного, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в порядке ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его отца. 

С учетом изложенного, руководствуясь принципом справедливого и целесообразного наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить Н. наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, что в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ и соразмерно содеянному. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, личность виновного, суд не назначает дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исключительные обстоятельства для назначения наказания в порядке ч.1 ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая его причины, отсутствуют. 

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления с учетом положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также замены наказания в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства совершения преступления, отношение подсудимого к содеянному, характер и степени общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, установленные судом смягчающие обстоятельства, суд считает возможным назначение подсудимому наказания условно, с применением ст. 73 УК РФ, и возложением обязанностей при отбытии условной меры наказания в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать Н виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 

<

данные изъяты>) года лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Н. наказание считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты> года. 

Обязать Н. в период испытательного срока не менять места жительства, места работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в этот орган в установленные им дни. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Н. не избирать.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Некрасовский районный суд Ярославской области в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, заявив указанное ходатайство в апелляционной жалобе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса, в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Судья Е.Е. Захарикова